
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Zpravodajské zabezpečení a průzkum 

 
Hodnocení prostoru činnosti vojsk 



Téma – 14 přednáška 

  

Hodnocení prostoru činnosti vojsk a zásady 

výslechu v poli 

 

Vzdělávací cíle: 

  

• objasnit obsah činnosti zpravodajského štábu při 

úkolech a činnosti ze ZPB na daném stupni; 

 

• vysvětlit studentům význam hodnocení prostoru 

činnosti vojsk ve zpravodajství  



Obsah: 

 

Úvod 

 

1.Hodnocení prostoru činnosti vojsk 

 

2.Hodnocení prostoru činnosti vojsk - vzorové 

provedení 

 

Závěr  



vymezení

operačního 

prostředí 

charakteristika 

vlivů 

operačního 

prostředí 

hodnocení 

nepřítele 

určení možné 

varianty činnosti 

nepřítele 
INTEGRACE

nepřítele a 

operačního 

prostředí 

ANALÝZA

HODNOCENÍ

Vymezení a popsání

operačního prostředí

TO PŘEDSTAVUJE:

1.  zjistit možnosti společného operačního prostoru ve vztahu k úkolu a záměru velitele

2. vymezit významné charakteristické rysy prostoru operace

3. stanovit limity prostoru zpravodajského zájmu

4.  vymezit úplné a vícerozměrné geografické i „nefyzické“ dimenze a spektra 

operačního prostředí

5.  vyhodnotit maximum činností  (podrobností), které je nutné uskutečnit v určitém   

čase

6.  vyhodnotit existující zpravodajskou informační databázi, zjistit mezery a priority

7.  shromáždit podklady a prioritní zpravodajské  požadavky na podporu ZPB 

VYMEZENÍ OPERAČNÍHO PROSTŘEDÍ 



vymezení

operačního 

prostředí 

posouzení

vlivů 

operačního 

prostředí 

hodnocení 

nepřítele 

určení možné 

varianty činnosti 

nepřítele 
INTEGRACE

nepřítele a 

operačního 

prostředí 

ANALÝZA

HODNOCENÍ

Posouzení vlivů

operačního prostředí

TO PŘEDSTAVUJE:

1. analyzovat jednotlivé dimenze operační prostředí

= analýza vojenských aspektů každé dimenze operačního prostředí

= vyhodnocení vlivu každé z dimenzí na přípravu a průběh operace

2. posoudit vlivy operačního prostředí na schopnosti vlastních sil 

i nepřítele a na varianty činnosti obou stran

POSOUZENÍ VLIVŮ OP 



VOJENSKÉ ASPEKTY TERÉNU 

+

+

povrch terénu 

(lesy, kopce)

přírodní i umělé 

vodní překážky

ostatní (zastavěný terén

a jiné překážky)

CELKOVÝ OBRAZ TERÉNU



ZPRAVODAJSKÁ PŘÍPRAVA 
BOJIŠTĚ(IPB, ZPB) 

   Zpravodajská příprava bojiště (ZPB) je systematický a 
nepřetržitý proces analyzování operačního prostředí 

(elektromagnetické, informační prostředí a další), všech 
dimenzí operačního prostoru (vzdušné, pozemní, terén, 

počasí, atd.) a možných ohrožení ve specifické geografické 
oblasti. Poskytuje komplexní a dílčí zpravodajská 

hodnocení, která slouží jako podklad pro přípravu 
rozhodnutí velitele, jeho realizaci a upřesňování v 

průběhu operace.  



ZPRAVODAJSKÁ PŘÍPRAVA BOJE 

Zpravodajská příprava bojiště je plynulý proces, 

který se skládá ze čtyř na sebe navazujících 

etap: 

• vymezení a popsání operačního prostředí; 

• charakteristika vlivů operačního prostředí; 

• hodnocení nepřítele; 

• určení (odhad) pravděpodobné varianty 

činnosti nepřítele. 



ZPRAVODAJSKÁ PŘÍPRAVA BOJE 

Tvoří hlavní obsah práce zpravodajských orgánů 
a je zabezpečována úsilím celého štábu 

obsahem je zpracování všech informací, 
získaných z prostoru zpravodajské odpovědnosti 
a z prostoru zpravodajského zájmu a informační 
činnosti zpravodajských orgánů 



Úkoly pro samostatnou práci: 

 

Nastudovat přednášenou problematiku v zadané 

literatuře a připravit si na seminář písemnou práci a 

prezentaci k následujícím otázkám. 

 

1.Prostudovat základní pojmy používané ve 

zpravodajství 

 

2.Prostudovat Hodnocení prostoru činnosti vojsk 

 

3.Rozeberte Hodnocení prostoru činnosti vojsk - 

vzorové provedení  



Základní a doporučená literatura 

 

AJP-2 (A). Allied Joint Doctrine for Intelligence; Counter-Intelligence and Security. 

DRAFT 2 VERSION , NOV 2012 

 

PODHOREC, M., KÁČER, J.: Zpravodajská činnost v bojových a nebojových 

operacích, S- 3595. UO Brno, 2005 

 

HORÁK, O.: Zpravodajská analýza, Vojenská publikace. MO OVPzEB Praha, 2006 

 

Zpravodajská činnost na taktickém stupni. skripta pčt S-3445. 1. vyd. Vyškov na 

Moravě, (Česká republika): VVŠ PV Vyškov, č 2003, 114 s. 

 

Zpravodajská činnost v bojových a nebojových operacích. Skripta pčt S-3595. 1. 

vyd. Brno, (Česká republika): UO Brno, č 2005, 149 s. 

 

Zpravodajské zabezpečení úkolových uskupení. skripta pčt S-2825 1. vyd. Brno, 

(Česká republika): UO Brno, 2008, 105 s. 

 

AJP-2.1(A), INTELLIGENCE PROCEDURES, SEPTEMBER 2005 


